
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4593 del 21/11/2016

Oggetto D.LGS.  152/06 E S.M.I.,  PARTE SECONDA, TITOLO
III-BIS,  ART. 29-NONIES COMMA 4 -  VARIAZIONE
TITOLARITA'  DELL'  AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE (DET. N. 1551/2013) PER
VOLTURA  DA  "AZ.  AGR.  CASEIFICI  BIANCA
SORGENTE  S.R.L."  A  "SOCIETA'  AGRICOLA
DALL¿AGLIO  FAUSTO  E  MIRKO  S.S."   -  PER
L¿ATTIVITA'  IPPC  6.6.C,  ALLEVAMENTO
INTENSIVO DI SUINI IN COMUNE DI SORAGNA

Proposta n. PDET-AMB-2016-4273 del 26/10/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventuno NOVEMBRE 2016 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 

 
 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 1 di 2 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI, ALTRESI’: 

- il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte Seconda, Titolo III-bis; 

- il D. Lgs. 46/2014, in vigore dall’11 Aprile 2014, che ha modificato il D.Lgs. 152/06 ed in 
particolare la parte II in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale; 

- richiamato in particolare l’art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore”, 
comma 4; 

- la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 ottobre 2004 come modificata dalla L.R. n. 92015 che, 
nelle more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56, 
attribuisce la competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia 
territorialmente interessata; 

- la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente 
esercitate dalla Provincia di Parma - Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia 
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Parma, operativa dal 1° gennaio  2016; 

 
VISTI: 

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 
conferito con D.D.G. 7/2016; 

 

RICHIAMATA: 

- la Determina Dirigenziale n.1551 del 05/07/2013 e s.m.i. con cui la Provincia di Parma ha 
rilasciato il Rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale alla società “Caseifici Bianca 
Sorgente Srl” per l’impianto sito in Comune di Soragna, Via Castellina loc. S.Maria n.57, a cui 
si rimanda per gli specifici contenuti; 

 
VISTA: 

- la nota trasmessa in data 07/07/2016 e acquisita al prot. PgPr.2016.11179 del 07/07/2016 di 
Arpae SAC Parma, con cui il Gestore sig. Carlo Calzolari, in qualità di legale rappresentante e 
titolare della az. agr. “Caseifici Bianca Sorgente S.r.l.”, ha presentato ai sensi dell’art. 29-
nonies, comma 4 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. comunicazione di Variazione di titolarità dell’AIA 
per voltura, firmata contestualmente dal nuovo referente AIA (Fausto Dall’Aglio) e dal Gestore 
uscente (Carlo Calzolari),; 

 

CONSIDERATO: 

- che nella dichiarazione sostituiva sopra citata le società: “Az. Agr. Caseifici Bianca Sorgente 
S.r.l.” e “Società Agricola Dall’Aglio Fausto e Mirko s.s.” a firma congiunta hanno comunicato 
che “con atto del 20/05/2016 lo stabilimento produttivo sito in Comune di Soragna, Via 
Castellina 57 passa di proprietà della Società agricola Dall’Aglio Fausto e Mirko s.s. con sede 



 
 

 
 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 2 di 2 

in Fidenza, Frazione Pieve Cusignano 94” e si allega copia della visura camerale della ditta 
subentrante, estratta dal registro imprese della Camera di Commercio il 29/10/2014; 

- la dichiarazione integrativa richiesta da Arpae a completamento della suddetta nota, pervenuta 
sul portale “Osservatorio IPPC-AIA” regionale in data 25/10/2016 al prot. PgPr.2016.17932, in 
cui si chiarisce: che il Sig. Fausto Dall’Aglio, oltre a ricoprire la carica di referente IPPC-AIA è 
anche il nuovo Gestore della “Soc. agricola Dall’Aglio Fausto e Mirko s.s.”, allegando Visura 
Camerale della società subentrante, aggiornata e in corso di validità, nonché si rettifica il 
riferimento dell’atto di AIA di cui si intende chiedere la volturazione (Determinazione Provincia 
di Parma  1551 del 05/07/2013); 

 
DETERMINA 

 
DI VOLTURARE, a far data dal  20 maggio 2016 la titolarità dell’AIA vigente di cu i alla 
Determinazione n. 1551 del 05/07/2013 e s.m.i. dalla società “Az. agr. Caseifici Bianca Sorgente 
Srl” alla società così identificata: 
 

ragione sociale: “Società Agricola Dall’Aglio Fausto e Mirko s.s.”  

forma giuridica: società semplice 

sede legale: frazione Pieve Cusignano n.94 - 43036 Comune di Fidenza (PR) 

sede impianto: Comune di Soragna (PR), loc. Santa Maria, Via Castellina n.57 

cod. fiscale: 02676750348 

P.IVA: 02676750348 

legale rappresentante, nonché gestore dell’impianto IPPC: Sig. Fausto Dall’Aglio 
 

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte della Determinazione n.1551/2013 e s.m.i.. 
 
DI INFORMARE che il presento atto sarà trasmesso alla “Società Agricola Dall’Aglio Fausto e 
Mirko s.s.”, al Comune di Soragna, ad AUSL distretto di Fidenza (servizi SIP, SPSAL e 
Veterinario), nonché all’Arpae - Sezione Provinciale di Parma e che verrà pubblicato sul portale 
IPPC della Regione Emilia-Romagna. 
 
Istruttore dir. tec. G.M. Simonetti 

rif. SINADOC n. 21600/2016 
 

IL DIRIGENTE – Arpae SAC Parma 

Dott. Paolo Maroli 

(documento firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


